

## HOTĂRÂRE

privind aprobarea unor fișe de fundamentare și tarife pentru  
serviciile prestate de Serviciul Public Turceni

Consiliul Local al Orașului Turceni, județul Gorj ,  
Având în vedere :

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din Primărie;
- Prevederile din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile Legii nr. 51/2006, actualizată, a serviciilor comunitare de utilitate publică,
- Prevederile Legii nr. 101/2006, actualizată, a serviciilor de salubritate a localităților,
- Prevederile din O.U.G. nr.155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân aprobată prin Legea nr.272/2002,
- Prevederile H.G. nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr.155/2001,
- Prevederile HG nr. 846/2017, privind stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în plată,
- Prevederile Legii-Cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,
- Adresa nr. 295/2018, a Serviciului Public Turceni,
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate

În temeiul art.45(1) din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu modificările și completările ulterioare:

## HOTĂRĂȘTE :

**Art.1.** Se aprobă tarifele serviciilor prestate de Serviciul Public Turceni, conform fișelor de fundamentare ce constituie anexele 1-11, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul orașului Turceni, compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și Serviciul Public Turceni.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului local din data de 31.01.2018. cu votul a:

- pentru = 14
- abțineri = 0
- împotriva = 0

consilieri prezenți 14 din totalul de 14.

Nr. 10

Președinte de ședință,



Contrasemnează  
Secretar,

A handwritten signature in blue ink, likely belonging to the Secretary of the Local Council.

## FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului pret manopera pe ora pentru personalul muncitor din cadrul Serviciului Public Turceni



Avand in vedere :

- Hotararea Guvernului Romaniei nr.846 din 29 noiembrie 2017 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata "suma stabilită în bani care nu include sporuri și alte adaosuri, se stabilește la 1.900 lei lunar, pentru un program complet de lucru de 166,66 ore, în medie, pe lună, în anul 2018, incepand cu 01 ianuarie 2018
- Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, articolul 3 litera a privind indexarea salariului de baza lunar brut cu un procent de 25% fata de nivelul lunii Decembrie a anului 2017

Va inaintam spre aprobare tarif pret manopera pe ora pentru personalul muncitor din cadrul Serviciului Public Turceni.

Pret manopera pe ora actual personal muncitor = 13,98 lei

Pret manopera pe ora propus personal muncitor =  $13,98 \text{ lei} + 25\% = 17,48 \text{ lei}$

Director,  
Birou Enache Vasile



Contabil Sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu  
Para Nicolae

ANEXA 2 HCL 10/2018



## FISA DE FUNDAMENTARE

Pentru stabilirea tarifului si a ratiei de hrana zilnica/caine

Greutatea cainelui	Ratia zilnica de hrana	Pret hrana (lei/kg)	Valoare zilnica
1-5 kg	35-105 g	2,85	0,10-0,30
5-10 kg	105-205 g	2,85	0,30-0,58
10-25kg	205-365 g	2,85	0,58-1,04
25-45 kg	365-570 g	2,85	1,04-1,62
45-60 kg	570-640 g	2,85	1,62-1,82
60-70 kg	640-790 g	2,85	1,82-2,25

\*HRANA USCATA TREBUIE SA NU CONTINA CEREALE CE POT PROVOCA ALERGII CANIDE,DERANJAMENTE STOMACALE SAU AFECTIUNI ALE PIELII SI A BLANII. PENTRU A EVITA ACESTE AFECTIUNI ESTE NECESAR CA HRANA SA CONTINA UN MINIM DE 30% MINERALE SI VITAMINE.

Ratie medie zilnica de hrana =320-446 g

Tarif mediu zilnic =0,91-1,27 lei

Ratie medie zilnica de hrana propusa =383g/caine/zi

Tarif mediu zilnic propus =1,09 lei

Director  
Biran Enache Vasile



Contabil Sef  
Giurea Elena

Adm. adapost  
Spataru Raducu



## FISA DE FUNDAMENTARE

Pentru stabilirea tarifului la activitatea cazare 1 caine/zi in adapostul public  
Turceni

Nr. crt.	Denumire	U.M.	Cantit.	Pret pe U.M.	Valoare caine zi/
1	Materiale				
	Dezinsectie,dezinfectie deratizare	Op.	1	309	0,26
	Hrana	kg	0,383	2,85	1,09
	Echipament de lucru si protectie	buc	0,08	500	0,03
	Total cheltuieli materiale				1,38 lei
2	Manopera				
	2 ingrijitori x 8h/zi x 1 zi	ore	8h/zi x 2 muncitori/zi = 16 ore	17,48	6,99
	Contributie asiguratorie pentru munca 2,25 %				0,16
	Total cheltuieli salarii direct productivi				7,15
3*	Cheltuieli sanitar veterinare				
	Asigurare tratament medical conform contract prestari servicii sanitar veterinare	Op.	1	5,11	5,11
	Total cheltuieli sanitar-veterinare				5,11
	Total cheltuieli directe				13,64
	Cheltuieli indirecte 12,5%				1,71
	Total cheltuieli				15,35
	T.V.A 19%				2,92
	Total general 1caine/zi				18,27

\*Cheltuielile sanitar veterinare includ urmatoarele operatiuni:

Capturare prin tranchilizare canide (operatiune si substantele folosite pt. tranchilizare)

Microcipare

De parazitare interna/externa

Sterilizare mascul

Sterilizare femela

Vaccinare antirabica

Eliberare carnet de sanatate si inregistrare date in RECS

Asigurare tratament profilactic combatere epidemie boli specific canide

Calculul se face la o medie de 40 caini/zi/30 zile /luna

Director,  
Birau Enache Vasile

Contabil Sef,  
Giurea Elena

Adm. adapost,  
Spataru Raducu



ANEXA 4 HCL 10/2018

# FISA DE FUNDAMENTARE

Pentru stabilirea tarifului la activitatea

Capturare caini in teren



Elementele pretului de cost	U.M.	Cantit.	Pret Unitar (RON)	Valoare	Valoare / caine capturat
Seringa 3,0 MI/cal 11MM pt uz veterinar	buc	0,25	48,57	48,57	12,14
Ac plan 2.0.MM x40MM	buc	0,25	24,04	24,04	6,01
Stabilizator pt seringa 1,5 ml	buc	0,25	15,00	15,00	3,75
Capsule gamo CO2 (12g)	buc	0,2	3,33		0,67
Total cheltuieli materiale					22,57
Cheltuieli indirecte 12,5%					2,82
Total cheltuieli					25,39
T.V.A 19%					4,82
<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>30,21</b>

\*operatiunea de prindere prin tranchilizare canide realizata de medicul veterinar precum si substantele folosite sunt incluse in contractul de prestari servicii sanitar-veterinare

Director,  
Birau Enache Vasile



Contabil Sef,  
Giurea Elena

Adm. adapost,  
Spataru Raducu

ANEXA 5 HCL 10/2018

# FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului la activitatea



tarif ora constatare si remediere defectiuni instalatii de apa si canalizare

- |   |                 |
|---|-----------------|
| 1. Manopera directa orara muncitori instalatori | = 17,48 lei/ora |
| C.A.M. 2,25 %                                   | = 0,39 lei      |
| Total manopera                                  | = 17,87 lei     |
| Cheltuieli indirecte 12,5%                      | = 2,23 lei      |
| Tarif ora (fara T.V.A.)                         | = 20,10 lei     |
| T.V.A. 19%                                      | = 3,82 lei      |
| Tarif ora (T.V.A. inclus)                       | = 23,92 lei     |
| Total General                                   | = 23,92 lei/ora |

Director,  
Biran Enache Vasile



Contabil sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu,  
Para Nicolae

ANEXA 6 pret 10/10/18

# FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif /ora deplasare tractor U650 cu remorca de 7 tone

U.M. = ora

Viteza medie de deplasare = 20 km/h

## I. Manopera

Conducator auto 1h x 17,48 lei / h = 17,48lei

Total manopera = 17,48 lei / h

## II. Materiale

### 1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 5,95 l/h x 4,88 lei / l = 29,04 lei / ora

- ulei motor 2 sch./an x 16 l/sch. x 8,89 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14 lei/ora

- ulei hidraulic 1 sch./an x 60 l/sch x 8,68 lei/l : 252 zile/an : 8h /zi = 0,26 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 6 l /sch.x 13,51 lei/l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,04 lei / ora

### 2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 6 buc./an x 875 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 2,60 lei / ora

- camere aer 6 buc./ an x 124 lei / buc. : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,37 lei / ora

- acumulatori 150 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 590 lei / buc : 252 zile / an : 8 h /zi = 0,29 lei / ora

### 3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 1106 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 6,58 lei / ora

### 4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 500 lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,25 lei / ora

Total materiale = 39,57 lei / ora

## Recapitulare

Materiale :	39,57 lei
Manopera :	17,48lei
C.A.M. 2,25 %	0,39 lei
Total cheltuieli directe	57,44lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	7,18lei
Total cheltuieli	64,62 lei
T.V.A.19%	12,28lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>76,90 lei/ora</b>

Director,  
Birau Enache Vasile



Contabil Sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu  
Para Nicolae

AVOKA 7 Mei 10/2018

## FISA DE FUNDAMENTARE pentru stabilirea tarifului la activitatea

### Cosirea gazonului si a vegetatiei ierboase cu motocositoarea

U.M. = 100 mp  
Norma de timp = 0.813 ora  
Salariul mediu muncitor = 17,48 lei/ora



#### Materiale:

Fir taietor 2.4 mm	0.55 m x 0,45 lei /m = 0,25 lei
Benzina	0,76 l x 4,88 lei/l = 3,71 lei
Ulei pentru motoare in doi timpi chelt. de intretinere si reparatii	0.02 l x 25,5 lei /l = 0,51 lei = 0,45 lei
Echipament de lucru si Protectia muncii	= 0,33 lei
Total materiale	= 5,25 lei

#### Manopera

100 mp = 0.813 ore x 17,48 lei /ora = 14,21 lei  
Total manopera 14,21 lei

#### Recapitulare

Materiale :	5,25 lei
Manopera:	14,21 lei
C.A.M. 2,25%	0,32 lei
Total cheltuieli directe	19,78 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	2,47 lei
Total cheltuieli	22,25 lei
T.V.A.19%	4,23 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>26,48 lei</b>

\*consumul de combustibil este cel specificat in fisa tehnica a motouneltei Husqvarna 535RX achizitionate in octombrie 2017 de catre Serviciului Public Turceni  
0,475l/kW x 1,6 kW = 0,76 l

Director,  
Birau Enache Vasile

Contabil Sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu,  
Para Nicolae



Handwritten signature and scribbles.



# FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilire tarif ora functionare drujba



U.M. = 1 ora  
Norma de timp = 1 ora  
Salariul mediu muncitor = 17,48 lei/ora

### Materiale:

Benzina	1 l x 4,88 lei/l	= 4,88 lei
Ulei transmisie	0,25 l x 8,06 lei /l	= 2,02 lei
Ulei motor amestec	0,025 l x 25,51 lei/l	= 0,64 lei
Total materiale		= 7,54 lei

Manopera	1 ora x 17,48lei /ora	= 17,48 lei
Total manopera.....		= 17,48 lei

### Recapitulare

Materiale :	7,54 lei
Manopera:	17,48 lei
C.A.M. 2,25%	0,39 lei
Total cheltuieli directe	25,41 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	3,18 lei
Total cheltuieli	28,59 lei
T.V.A.19%	5,43 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>34,02 lei</b>

Director ,  
Birau Enache Vasile



Contabil Sef ,  
Giurea Elena

Sef Serviciu ,  
Para Nicolae

nr ora 5 / dec 10/2018

# FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului motopompa pe ora



U.M. = 1 ora  
Salariul mediu muncitor = 17,48 lei/ora

### Materiale:

Benzina 4,5 l x 4,88 lei/l = 21,96 lei  
Ulei pentru motoare 0,01 l x 8,89 lei/l = 0,09 lei  
Total materiale 22,05 lei

Manopera 2 muncitori x 17,48 lei /ora = 34,96 lei  
Total manopera..... = 34,96 lei

### Recapitulare

Materiale : 22,05 lei  
Manopera: 34,96 lei  
C.A.M. 2,25% 0,79 lei  
Total cheltuieli directe 57,80 lei  
Cheltuieli indirecte 12.5% 7,23 lei  
Total cheltuieli 65,03 lei  
T.V.A.19% 12,36 lei  
**TOTAL GENERAL 77,39 lei**

Director,  
Birau Enache Vasile

Contabil Sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu,  
Para Nicolae



*Handwritten signature in blue ink.*

*Handwritten signature in blue ink.*

ANEXA 10 HCL 10/2018

# FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif /ora de deplasare autoutilitara Dacia Logan

U.M. = ora

Viteza medie de deplasare = 60 km/h



## I. Manopera

Conducator auto 1h x 17,48 lei / h = 17,48 lei

Total manopera = 17,48 lei / h

## II. Materiale

### 1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 3,36 l/h x 4,88 lei / l = 16,40 lei / ora

- ulei motor 2 sch./an x 5 l/sch. x 28,19 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 4 l /sch.x 13,51 lei/ l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,03 lei / ora

### 2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 4 buc./an x 186 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 0,37 lei / ora

- acumulatori 75 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 341 lei / buc : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,17 lei / ora

### 3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 326 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 1,94 lei / ora

### 4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 500 lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,25 lei / ora

Total materiale = 19,30 lei / ora

## Recapitulare

Materiale :	19,30lei
Manopera :	17,48lei
C.A.M. 2,25%	0,39 lei
Total cheltuieli directe	37,17 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	4,65 lei
Total cheltuieli	41,82 lei
T.V.A.19%	7,95 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>49,77 lei/ora</b>

Director,  
Bran Enache Vasile



Contabil Sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu,  
Para Nicolae

ANEXA 11 Mei 10 / 2018

**FISA DE FUNDAMENTARE**  
pentru stabilirea tarifului pentru masina de taiat beton si asfalt  
pe ora

U.M. = 1 ora

Salariul mediu muncitor = 17,48 lei/ora



**Materiale:**

Benzina	1 l x 4,88 lei/l	= 4,88 lei
Ulei	1 l : 50 de ore = 0,02 l x 8,89 lei/l	= 0,18 lei
Total materiale		5,06 lei
<b>Manopera</b>	1 ore x 17,48 lei /ora	= 17,48 lei
Total manopera.....		= 17,48 lei

**Recapitulare**

Materiale :	5,06 lei
Manopera:	17,48 lei
C.A.M. 2,25%	0,39 lei
Total cheltuieli directe	22,93 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	2,87 lei
Total cheltuieli	25,80 lei
T.V.A.19%	4,90 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>30,70 lei</b>

Director,  
Birau Enache Vasile

Contabil sef,  
Giurea Elena

Sef Serviciu,  
Para Nicolae

